[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO LEI MUNICIPAL N.º 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2.020
“Autoriza o Poder Executivo a contratar a COOPERCATUPI-Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Recicláveis de Tupi Paulista para operacionalizar a Coleta Seletiva no Município de Tupi Paulista”
Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais. Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE RECICLÁVEIS DE TUPI PAULISTA – COOPERCATUPI, para operacionalizar a Coleta Seletiva no município de Tupi Paulista.

§ 1º - A Prefeitura disponibilizará em comodato à Coopercatupi para implementar o Programa de Coleta Seletiva, os seguintes itens:
a) 01 (um) caminhão para a coleta seletiva,

b) 01 (uma) Prensa Hidráulica;

c) 01 (uma) Esteira de triagem de materiais recicláveis

d) 01 (uma) balança de pesagem;

e) 01 (um) computador com impressora;

f) 01 (um) elevador de cargas;

g) 01 (uma) paletera;

Artigo 2° - A Coopercatupi deverá contar com no mínimo 15 (quinze) cooperados para operar o Programa de Coleta Seletiva.
Parágrafo Único – A Prefeitura fornecerá à Coopercatupi:

a) (01) um motorista para condução do caminhão;

b) Uniformes e Crachás de identificação dos Cooperados;

c) Embalagens adequadas para os moradores depositarem os materiais recicláveis (sacos de ráfia).

Parágrafo Único – A remuneração dos serviços será de 01 (um) Salário Mínimo mensal por cooperado.

 Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e vigorará a partir de 01 de fevereiro de 2.020.
 Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”, em 09 de janeiro de 2.020.
                                                          Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO
                                                                           Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]